
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
 DIREÇÃO

PORTARIA Nº 83/CCL/UFFS/2025

Altera  a  PORTARIA  Nº  59  DIRCL/UFFS/2025,  que
nomeia o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Engenharia  Civil  -  Bacharelado (EMEC  1690316),  do
Campus Cerro Largo. 

O  DIRETOR  DO  CAMPUS CERRO  LARGO  da  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
FRONTEIRA  SUL  (UFFS),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  em  conformidade  com  a
competência delegada pela Portaria Nº 233/GR/UFFS/2018, e considerando: a Resolução Nº 54/
CONSUNI-CGAE/UFFS/2024 e a deliberação da 8ª Reunião Ordinária do Colegiado dos Cursos
de Engenharia  Ambiental  e  Sanitária - Bacharelado  e  Engenharia  Civil  -  Bacharelado
do Campus Cerro Largo, realizada em 2 de dezembro de 2025; 

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar o Art. 1º da PORTARIA Nº 59 DIRCL/UFFS/2025, que passa a vigorar com a
seguinte redação:
“Art.  1º NOMEAR  os  membros  do  Núcleo  Docente  Estruturante  (NDE),  do  Curso  de
Graduação em  Engenharia  Civil  -  Bacharelado,  do  Campus  Cerro  Largo,  gestão 2025/2028,
conforme segue:

I - Alcione Aparecida de Almeida Alves, Siape 1891679;
II - Aline Raquel Müller Tones, Siape 2277024;

III - Ana Paula Maran, Siape 1221088;
IV -  Fabiano Cassol, Siape 2235887;

V - Iara Denise Endruweit Battisti, Siape 1770689;
VI - Izabel Giovelli, Siape 1318973;

VII - Jorge Luis Palacios Felix, Siape 1805920;
VIII - Juliana Marques Schontag, Siape 2400708;

IX - Manuela Gomes Cardoso, Siape 1362233;
X - Márcio Antônio Vendruscolo, Siape 1933663;

XI - Patrícia Marasca Fucks, 1772187”. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cerro Largo/RS, 10 de dezembro de 2025.

BRUNO MÜNCHEN WENZEL
Diretor do Campus Cerro Largo

          1/1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

PORTARIA Nº 83/2025 - CCL (10.38) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/12/2025 15:58 )
BRUNO MUNCHEN WENZEL

DIRETOR DO CAMPUS CERRO LARGO

CCL (10.38)

Matrícula: ###702#2

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 83
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 PORTARIA 10/12/2025 3072cf578a

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

